
REGIONE PIEMONTE BU12S1 24/03/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 31/2022 - Cl. 1.20.2. del 3 marzo 2022. 
Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZ IONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIP ATA, AI SENSI 
DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INI ZIATIVA "70072 LA 
BAMBINA CHE NON SAPEVA ODIARE" IN COLLABORAZIONE CO N 
L'ASSOCIAZIONE LA MEMORIA VIVA. (FF/MR) 
 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 31/2022 - Cl. 1.20.2.

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA "70072 LA BAMBINA CHE 
NON SAPEVA ODIARE" IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE LA MEMORIA 
VIVA. (FF/MR)

L'anno 2022, il giorno 3 marzo alle ore 15.18 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELL'INIZIATIVA "70072 LA BAMBINA CHE NON SAPEVA ODIARE" IN COLLABORAZIONE 
CON L'ASSOCIAZIONE LA MEMORIA VIVA. (FF/MR)

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato.”;

Vista la nota prot. n. CR-2022/00004142 del 28/02/2022 con cui l’Associazione La Memoria 
Viva, con sede in Castellamonte (TO), via Costantino Nigra, 54, CF 92523630017 chiede la 
compartecipazione del Consiglio regionale all’organizzazione dell’esposizione "70072 La 
bambina che non sapeva odiare";

Considerato che l’esposizione è composta da 60 poster che ripercorrono la vita straordinaria 
di Lidia Maksymowicz, entrata a tre anni assieme a sua madre nel campo di concentramento, 
campo di sterminio di Auschwitz-Birkenau e sopravvissuta per tredici mesi nella baracca dei 
bambini;

Atteso che l’esposizione fotografica sarà accompagnata da un breve video tratto dal docufilm 
"70072 La bambina che non sapeva odiare", che raccoglie interviste e testimonianze sulla sua 
vita;



Considerato che l’esposizione sarà inaugurata l'8 marzo e sarà visibile fino al 28 marzo 2022 
nelle vetrine dell’Ufficio Relazioni con il Pubblico del Consiglio regionale;

Accertato che l’iniziativa rientra nell’ambito delle celebrazioni della Giornata internazionale 
della donna;

Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata (allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale;

Considerato che l’iniziativa sarà organizzata nel rispetto delle normative vigenti in materia di 
contenimento dell'epidemia da Covid-19;

Considerato inoltre che, in relazione all'evolversi dell'emergenza sanitaria e dei 
provvedimenti che verranno adottati in merito, l’evento previsto potrà essere rinviato o 
annullato;

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021 che prevede 
l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi;

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021;

Valutato di approvare la partecipazione all'iniziativa sopradescritta;

Considerato che l’organizzazione dell’iniziativa non comporta alcuna spesa per Il Consiglio 
regionale del Piemonte;

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

D E L I B E R A

1) di approvare la partecipazione del Consiglio regionale alla realizzazione dell’esposizione 
“70072 La bambina che non sapeva odiare” in collaborazione con l’associazione La Memoria 
Viva,  con sede in Castellamonte (TO), via Costantino Nigra, 54, CF 92523630017 per le 
motivazioni espresse in premessa e sulla base dell'istruttoria tecnica allegata (allegato A) 
alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, prendendo atto che 
l’organizzazione dell’iniziativa non comporta alcuna spesa per il Consiglio regionale del 
Piemonte;

2) di dare mandato alla Struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.



pag.1

Oggetto: Organizzazione partecipata dell'iniziativa “70072 La bambina che non sapeva odiare”

Allegato A

Soggetto Proponente Associazione La Memoria Viva

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA

Valutazione Note / motivazione

 Finalità di lucro dell'ente No
 

Affidabilità ente proponente SI

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi

Valutazione Note / motivazioni

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo;    

SI

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; Internazionale

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; SI

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; SI

Positiva

Finalità di lucro dell'iniziativa NO



pag.2

Quadro finanziario dell'iniziativa / evento

Entrate Importo
Importo  
richiesto

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale

Risorse proprie ente proponente

Altre entrate:

                                                                                                  Totale Entrate

Spese Importo
Importo 

ammissibile
Ammissibilità - Nota

 

                                                      

Totale Spese

Valutazione Note/motivazione

Congruità dei preventivi di spesa presentati Si

Note ulteriori L'organizzazione dell’iniziativa non comporta alcuna spesa per il Consiglio regionale del Piemonte.

Data 02 marzo 2022

Redazione a cura di:

Marisa Rodofile

Dirigente

Fabio Fossale


